15. In consequence what I also read there was the story of their exchanging your glorious, imperishable nature for idols and a variety of man-made things, for the effigy of a perishable human or of birds or animals or crawling creatures;†56 these are the food of the Egyptians, for the sake of which Esau bartered away his dignity as the first-born,†57 just as your first-born people turned back to Egypt in their hearts,†58 worshiping a beast's head instead of you,†59 and abasing their souls, made in your image, before the image of a calf munching hay.†60 These things I found there, but I did not eat that food; for it was pleasing in your sight, Lord, to take away from Jacob the shame of his subordination and cause the elder to serve the younger,†61 so you called the Gentiles into your inheritance. And I had come to you from the Gentiles. I set my heart upon the gold which at your bidding your people had brought out of Egypt, because wherever it was, it belonged to you.†62 So you told the Athenians through your apostle that in you we live and move and have our being, and that indeed some of their own authorities had said this,†63 and unquestionably those books I read came from there.†64 I disregarded the idols of the Egyptians, to which they paid homage with gold that belonged to you, for they perverted the truth of God into a lie, worshiping a creature and serving it rather than the creator.†65

De Civitate Dei contra Paganos (413-427)

Cum platonice conferenda Christi religio.

VIII.1. Nunc intentiore nobis opus est animo multo quam erat in superiorum solutione quaestionum et

The City of God

VIII.1 I must now turn to a matter which calls for much deeper thought than was needed to resolve the issues raised

explicatione librorum. De theologia quippe, quam naturalem vocant, non cum quibuslibet hominibus (non enim fabulosa est vel civilis, hoc est vel theatrica vel urbana; quarum altera iactitat deorum crimina, altera indicat deorum desideria criminiosiora ac per hoc malignorum potius daemonum quam deorum), sed cum philosophis est habenda collatio; quorum ipsum nomen si latine interpretemur, amorem sapientiae profitetur. Porro si sapientia Deus est, per quem facta sunt omnia, sicut divina auctoritas veritasque monstravit, verus philosophus est amator Dei. Sed quia res ipsa, cuius hoc nomen est, non est in omnibus, qui hoc nomine gloriantur (neque enim continuo verae sapientiae sunt amatores, quicumque appellantur philosophi): profecto ex omnibus, quorum sententias litteris nosse potuimus, eligendi sunt cum quibus non indigne quaestio ista tractetur. Neque enim hoc opere omnes omnium philosophorum vanas opiniones refutare suscepi, sed eas tantum, quae ad theologian pertinent, quo verbo Graeco significari intellegimus de divinitate rationem sive sermonem; nec eas omnium, sed eorum tantum, qui cum et esse divinitatem et humana curare consentiant, non tamen sufficere unius incommutabilis Dei cultum ad vitam adipiscendam etiam post mortem beatam, sed multos ab illo sane uno conditos atque institutos ob eam causam colendos putant. Hi iam etiam Varronis opinionem veritatis propinquitate transcendunt; si quidem ille totam theologian naturalem usque ad mundum istum vel animam eius extendere potuit, isti vero supra omnem animae naturam confitentur Deum, qui non solum mundum istum visibilem, qui saepe caeli et terrae nomine nuncupatur, sed etiam omnem omnino animam fecerit, et qui rationalem et intellectualem, cuius generis anima humana est, participatione sui luminis incommutabilis et incorporei beatam facit. Hos philosophos Platonicos appellatos a Platone doctore vocabulo derivato nullus, qui haec vel tenuiter audivit, ignorat. De hoc igitur Platone, quae necessaria praesenti quaestioni existimo, breviter attingam, prius illis commemorans, qui eum in eodem genere litterarum tempore praecesserunt.